ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском муниципальном округе
____________________________01 июля 2025 года

г. Верхняя Салдаон .e fj& tr.L . № 1

Председательствовал:
Заместитель Главы Администрации Верхнесалдинского муниципального округа по
управлению социальной сферой,
заместитель председателя межведомственной комиссии по профилактике
экстремизма в Верхнесалдинском муниципальном округе -  А.П. Сенчев

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

1. Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и общественно-
политической активности на территории Верхнесалдинского муниципального округа,
о достаточности и эффективности принимаемых мер, направленных на
предупреждение и профилактику экстремистских и сепаратистских проявлений,
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.______________

(Шарипов Д.В., Шишкина И.В.)
1. Принять к сведению доклады представителя отдела в г. Нижнем Тагиле

УФСБ России по Свердловской области Д.В. Шарипова и и.о. начальника отдела по
социальной сфере и культуре Администрации Верхнесалдинского муниципального
округа И.В. Шишкиной «Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных
отношений и общественно-политической активности на территории
Верхнесалдинского городского округа, о достаточности и эффективности
принимаемых мер, направленных на предупреждение и профилактику
экстремистских и сепаратистских проявлений, гармонизации межнациональных и
межконфессиональных отношений».

2. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа при выявлении
информации о нанесении стеновых надписей экстремистского характера, лицах их
наносивших, фактов межконфессиональных проявлений на территории
муниципального округа, а также участии несовершеннолетних в деятельности
деструктивных групп и иной значимой информации, полученной в ходе мониторинга
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспечить в рамках
взаимообмена незамедлительное направление указанной информации в МО МВД
России «Верхнесалдинский» и отдел в г. Нижнем Тагиле УФСБ России по
Свердловской области для анализа и организации профилактических мероприятий.

Срок -  незамедлительно

II. О достаточности и эффективности принимаемых мер по противодействию
радикализации и предупреждению конфликтных ситуаций в молодежной среде, в том
числе среди учащихся с миграцией в истории семьи, обучающихся в учебных
заведениях, постоянно проживающих на территории Верхнесалдинского
муниципального образования.

(Филимонов М.В., Буркова И.Ю., Пискунова J1.B., Удинцев А.П.)

2

1. Принять к сведению доклады председателя ТКДНиЗП Филимонова М.В.,
начальника управления образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа И.Ю. Бурковой, социального педагога ГАПОУ СО «ВСАМК
им. А.А. Евстигнеева» Пискуновой JI.B. и директора МКУ «Молодежный центр»
Удинцева А.П. «О достаточности и эффективности принимаемых мер по
противодействию радикализации и предупреждению конфликтных ситуаций в
молодежной среде, в том числе среди учащихся с миграцией в истории семьи,
обучающихся в учебных заведениях, постоянно проживающих на территории
Верхнесалдинского муниципального образования».

2. Отделу по социальной сфере и культуре Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа проанализировать, а при необходимости внести коррективы
в действующие программные документы по профилактике экстремистских
проявлений и гармонизации межнациональных отношении, адаптации иностранных
граждан и лиц с миграционной историей.

Срок -  до 01 сентября 2025 года
3. Рекомендовать управлению образования Администрации Верхнесалдинского

муниципального округа и ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева» в рамках
организации профилактической работы в подведомственных образовательных
организациях организовать встречи с неформальным форматом общения учеников
старших классов и студентов с достойными лидерами общественного мнения,
руководителями государственных федеральных и муниципальных органов, с целью
доступного доведения до молодежи информации о приоритетах государственной
политики Российской Федерации и недопустимости участия в деструктивных
сообществах и незаконных протестных акциях.

Срок -  29 декабря 2025 года

III. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие
экстремизму в среде трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих
иностранную рабочую силу.____________________________________________________

(Шишкина И.В.)
1. Принять к сведению доклад и.о. начальника отдела по социальной сфере и

культуре Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Шишкиной
И.В. «О реализации профилактических мероприятий, направленных на
противодействие экстремизму в среде трудовых мигрантов, меры по привлечению
работодателей, привлекающих труд иностранных граждан, в мероприятиях по
социальной и культурной адаптации мигрантов».

2. Рекомендовать МО МВД РФ «Верхнесалдинский» обеспечить доведение до
иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывающих на территорию
Верхнесалдинского муниципального округа, а также работодателей, привлекающих
иностранную рабочую силу, требований норм российского законодательства,
устанавливающих ответственность за участие в террористической и экстремистской
деятельности, содействии такой деятельности.

Срок -  постоянно
3. Рассмотреть повторно на последующем заседании межведомственной

комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском муниципальном округе
вопрос «О реализации профилактических мероприятий, направленных на
противодействие экстремизму в среде трудовых мигрантов и работодателей,

привлекающих иностранную рабочую силу» и с заслушиванием руководителя МО
МВД России «Верхнесалдинский».

4. Рекомендовать МО МВД РФ «Верхнесалдинский» предоставить в адрес
межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесапдинском
муниципальном округе информацию по вопросу «О реализации профилактических
мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в среде трудовых
мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу».

Срок -  до 11 июля 2025 года

IV. Об исполнении предыдущих решений межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесапдинском муниципальном округе.____________

(Толстов Ф.В.)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

Администрации муниципального округа Толстова Ф.В. «Об исполнении предыдущих
решений межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском муниципальном округе».

2. Признать результаты деятельности членов межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском муниципальном округе по
исполнению решений межведомственной комиссии за 6 месяцев 2025 года,
удовлетворительной.

Решения межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском муниципальном округе, изложенные в настоящем протоколе,
приняты единогласно. Особого мнения от членов комиссии по решениям,
изложенным в настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском муниципальном округе
Ф.В. Толстова.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

3

Заместитель председателя комиссии

Федор Валериевич Толстов
(34345) 5-34-57

4

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

БУРКОВА
Ирина Юрьевна

БЛЮДЕНОВ
Александр Владимирович

ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна

- заместитель Главы Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
по управлению социальной сферой,
заместитель председателя комиссии

- главный специалист по правопорядку
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа, секретарь комиссии

- начальник управления образования
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа, член комиссии

- руководитель следственного отдела по
г. Верхняя Салда Следственного управления
Следственного комитета России по
Свердловской области, член комиссии

- социальный педагог ГАПОУ СО
«В ерхнесалдинский авиаметаллургический
колледж имени А.А. Евстигнеева»,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

СКУРИХИНА
Елена Николаевна

УДИНЦЕВ
Артем Павлович

ФИЛИМОНОВ
Михаил Юрьевич

ЦЕПОВ
Михаил Альбертович

10. ШАРИПОВ
Дмитрий Валерьевич

пресс-секретарь Главы Верхнесалдинского
муниципального округа, член комиссии

директор МКУ «Молодежный центр», член
комиссии

председатель территориальной комиссии
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав, член
комиссии

и.о. начальника Верхнесалдинского
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН
России по Свердловской области,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

представитель отдела в г. Нижнем Тагиле
УФСБ России по Свердловской области,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

5

11. ШИШКИНА
Ирина Владимировна

Приглашенные:
12. Д.С. Желябовский
13. Балакин А.В.

и.о. начальника отдела по социальной сфере и
культуре Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа, представляет члена
комиссии с правом совещательного голоса

Верхнесалдинский городской прокурор
начальник Управления социальной политики
№ 2 2